АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» апреля 2023 г.      г. Курск                                                  № 246

О проведении в 2023 году учебных сборов с обучающимися 10-х классов
общеобразовательных организаций города Курска, проходящими

подготовку по основам военной службы

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе», постановлением
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441
«Об утверждении Положения о подготовке   граждан Российской Федерации
к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации
и Министра образования и науки Российской Федерации от 24 февраля
2010 года № 96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучения
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны
и подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях
среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях
начального профессионального и среднего профессионального образования
и учебных пунктах», во исполнение распоряжения Губернатора Курской
области от 20.04.2023 года № 148-рг «О проведении ежегодных учебных
сборов с гражданами, проходящими обучение по основам военной службы
в образовательных организациях и учебных пунктах», в целях организации
проведения в 2023 году учебных сборов с обучающимися 10-х классов
общеобразовательных организаций города Курска, проходящими подготовку
по основам военной службы, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 15 по 19 мая 2023 года на базе общеобразовательных
организаций, подведомственных комитету образования города Курска,
учебные сборы с обучающимися 10-х классов, проходящими подготовку
по основам военной службы.

2. Комитету образования города Курска (Асадчих Л.Е.):
2.1. Разработать и утвердить программу учебных сборов

с обучающимися 10-х классов муниципальных общеобразовательных

2

организаций города Курска, проходящими подготовку по основам военной
службы.

2.2. Провести семинар с преподавателями-организаторами основ
безопасности жизнедеятельности муниципальных общеобразовательных
организаций города Курска по методике организации учебных сборов,
обеспечению требований безопасности в период проведения учебных сборов.

3. Руководителям общеобразовательных организаций,
подведомственных комитету образования города Курска:

3.1. Обеспечить организацию проведения в общеобразовательных
организациях инструктивно-методических занятий с обучающимися 10-х
классов, проходящими подготовку по основам военной службы,
по соблюдению правил техники безопасности и приемам оказания первой
медицинской помощи.

3.2. Организовать совместно с командирами воинских частей
посещение воинских частей.

3.3. Назначить ответственных приказами по общеобразовательным
организациям за жизнь и здоровье обучающихся 10-х классов, проходящих
подготовку по основам военной службы, во время следования к месту
проведения учебных сборов, непосредственно при проведении учебных
сборов и при следовании с места проведения учебных сборов.

4. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.)
обеспечить направление текста настоящего постановления в газету
«Городские известия» и размещение настоящего постановления на
официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в
газете «Городские известия».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Курска Пархоменко Н.А.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы Администрации
города Курска                                                                                           Н. Цыбин

3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «28» апреля 2023 года

№ 246

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных общеобразовательных организаций,
принимающих участие в учебных сборах в 2023 году

№
п/п

Общеобразовательное учреждение Количество
обучающихся
10-х классов

(юношей)

Воинская
часть

1. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 2 имени В.З. Петрашова»

4

2. МБОУ «Гимназия № 4» 31

3. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 5 имени Героя Советского
Союза летчика-космонавта
И.П. Волка»

28

4. МБОУ «Лицей № 6 имени
М.А. Булатова»

33

5. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 7 имени
А.С. Пушкина»

21

6. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 9 имени дважды Героя
Советского Союза А.Е. Боровых»

4

7. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 13»

9

8. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 14»

9

9. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 17»

18

10. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 18 имени А.С. Сергеева»

30

11. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 19»

0

12. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 22»

7

13. МБОУ «Гимназия № 25» 21

в/ч 11262

4

14. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
предметов художественно-
эстетического цикла № 27 имени
А.А. Дейнеки»

19

15. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 31 имени Героя Советского
Союза Алексея Максимовича
Ломакина»

13

16. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 32 имени
прп. Серафима Саровского»

15

17. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 40»

7

18. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 42 имени
Б.Г. Шуклина»

17

19. МБОУ «Гимназия № 44» 36

20. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 51»

19

21. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 52»

23

22. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 54 им. Н.А. Бредихина»

28

23. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
предметов художественно-
эстетического цикла № 55
имени Александра Невского»

29

24. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 57»

26

25. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 58 им. генерал-майора
М.В. Овсянникова»

14

26. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 59 им. Г.М. Мыльникова»

31

27. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 60 имени героев Курской
битвы»

25

5

28. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 61имени П.А. Михина»

22

29. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 62»

9

30. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 1»

10

31. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 3»

5

32. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 20 имени А.А. Хмелевского»

12

33. МБОУ «Лицей № 21» 34

34. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 28»

6

35. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 29 с углубленным изучением
отдельных предметов имени
И.Н. Зикеева»

11

36. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 30»

5

37. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 33»

15

38. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 39 имени К.Ф. Ольшанского»

8

39. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 41 имени В.В. Сизова»

5

40. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 43 им. Г.К. Жукова»

14

41. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 45»

15

42. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 46»

10

43. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 47 имени С.В. Широбокова»

7

44. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 48 имени Р.М. Каменева»

18

45. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 49»

14

46. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 50 имени Ю.А. Гагарина»

28

в/ч 11262

6

47. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа  № 53»

6

48. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 56»

15

49. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 8 имени К.К. Рокоссовского»

9

50. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 10 имени Е.И. Зеленко»

16

51. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 11 имени В.П. Лукина»

1

52. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 12 им. С.Н. Перекальского»

1

53. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 15»

3

54. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 16»

3

55. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 34 им. В.М. Бочарова»

5

56. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 35 им. К.Д. Воробьева»

17

57. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 36»

25

58. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 37»

5

59. МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа с углубленным изучением
отдельных предметов № 38»

4

60. ЧОУ «Православная гимназия во имя
преподобного Феодосия Печерского»

2

Итого 877

в/ч 35535